
Copia  

  

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

Area Tecnica 
  Visto per la pubblicazione 
 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                            SI     NO  
Reg. Area n. 88/A     del       18.05.2021 
 

DETERMINAZIONE   N.   258      del    19.05.2021 
 

OGGETTO  

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA CON R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA PER 

L’INTERVENTO DI CUI AL “D.P.C.M.  17 luglio 2020 – Contributo per investimenti 

in infrastrutture sociali.   “Valorizzazione di aree verdi per lo sviluppo sociale e 

l’inclusione con giochi e arredi ecosostenibili”. Rimodulazione quadro economico a 

seguito di gara. 

CUP F81B21000700001CIG: Z77312D81F 

  

 
Il RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 

 

Premesso CHE: 

 

- con delibera della Giunta Comunale n 19  del26.02.2021 è stato dato atto di indirizzo per  l’attuazione 

dell’intervento a oggetto: : D.P.C.M. 17 luglio 2020 – Contributo per investimenti in infrastrutture 

sociali.  Atto di indirizzo al Responsabile del Servizio tecnico per  la “Valorizzazione di aree verdi per lo 

sviluppo sociale e l’inclusione con giochi e arredi ecosostenibili”; 

- con delibera di Giunta Comunale n 29 del 11.03.2021 è stato approvato il progetto  ad oggetto:D.P.C.M. 17 

luglio 2020 – Contributo per investimenti in infrastrutture sociali. Approvazione progetto per la 

“Valorizzazione di aree verdi per lo sviluppo sociale e l’inclusione con giochi e arredi ecosostenibili”; 

 

 Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

 Visto, in particolare, il comma 311 dell'art.1 della legge n.160 del 2019 che dispone: «Al fine di 

incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione-

programmazione 2014-2020, di cui all'art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

ciascuno degli anni dal 2020 a l2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo paria 75 milioni di 

euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

 Visto il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: «Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative 

della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un'incidenza del contributo 

decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»; 

 Visto, in particolare, il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 

2020 (pubblicato sulla G.U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: Modalità 

di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai 

comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 



Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

 

 Preso atto degli allegati al predetto Decreto: 

o Allegato1-Allegato tecnico assegnazione risorse ex commi 311-312 della legge di bilancio 2020, da 
cui emergono i criteri di riparto per la determinazione del contributo; 

o Allegato2-Contributi assegnati agli Enti per gli anni dal 2020 al 2023, da cui risulta che al Comune 
di Cirò Marina è stato assegnato un contributo di € 47.199,63 per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2023; 

Vista la RDO n. 2775188 tramite piattaforma Mepa relativa al progetto di “Valorizzazione di aree verdi 
per lo sviluppo sociale e l'inclusione con giochi ed arredi ecosistenibili”; 

Dato atto che alla suddetta Rdo sono state invitate n. 5 ditte e tra quelle che hanno risposto la migliore 
offerta è stata quella della ditta  Morise Cataldo  impresa individuale  P.Iva 03562610794  C. F. 
MRSCLD92E01B774S con sede in via S. Caterina -Cirò Marina; 

Che la stessa ha offerto un importo di € 32.939,85  su un importo a base di gara di € 36.886,73  oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.140,83 corrispondente a un ribasso del 10,70%; 

Che il nuovo quadro economico di spesa  alla luce del ribasso è cosi rimodulato: 

 

A) IMPORTO  LAVORI AL NETTO   €             32.939,85   

B) ONERI PER LA SICUREZZA     €   1.140,83 

C) IMPORTO TOTALE LAV.                                             € 34.080,68 

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE       

D1) Incent. 2% art 102 e 113 D L.gs 50/2016  €         760,55 

D2) Iva sui lavori al 22%   €      7.497,74 

D3) Imprevisti ed arrotondamenti  €                           4.860,66 

 

  IMPORTO TOTALE PROGETTO  € 47.199,63    

 

CONSIDERATO CHE, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. mediante corrispettivo a corpo con offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 
 
 
la ditta predetta ha presentato la documentazione di rito richiesta: 
- Dgue,  
- dichiarazione sostitutiva ai sensi d.p.r. 445/2000 a corredo della domanda sui requisiti di carattere 
generale;  
- dichiarazione antimafia; 
- dichiarazione familiari conviventi; 
E’ stato acquisito il durc on line  
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i. si è proceduto, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG di seguito indicato: CIG: n.  Z77312D81F 
 
- Vista  la deliberazione della C.S. con i poteri del Consiglio Comunale n.22 del 29/09/2020, 
esecutiva a norma di legge, con cui è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione 
pluriennale per il triennio 2020/2022 con allegata la relazione previsionale e programmatica  
 
Dato atto che  è in corso di redazione il bilancio di previosione triennio 2021/2023; 
 
dato atto che sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisitti; 
Acquisito il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
ai sensi dell’art. 151 , comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs N. 267/2000;   
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267; 
 
Verificato  che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziali, relativamente 
al procedimento di cui all’oggetto; 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267 e s.m.i.; 



Visto il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
Visti lo Statuto e i regolamenti comunali; 
tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
di approvare le premesse della presente determinazione. 
 
Di approvare le risultanze di gara per la “Valorizzazione di aree verdi per lo sviluppo sociale e l’inclusione con 

giochi e arredi ecosostenibili” per un importo netto di € 32.939,85 oltre oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso € 1.140,83 per complessivi € 34.080,68 come da quadro economico rimodulato descritto in 
premessa per un totale di € 47.199,63 con aggiudicazione definitiva alla ditta  Morise Cataldo  

impresa individuale  P.Iva 03562610794  C. F. MRSCLD92E01B774S con sede in via S. Caterina -Cirò 

Marina;; 

 
 
Di imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la somma relativa 
all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto sul capitolo n. 2738    del bilancio corrente 
esercizio; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, cheil presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e pertanto, necessitando 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte 
del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto Ing Giuseppe Marino. 
 
Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 
 
 
Cirò Marina lì,  ____18.05.2021 

   Il Responsabile dell’Area Tecnica  
   Edilizia Urbanistica Patrimonio 
f.to Ing. Giuseppe Marino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Tecnica avente per oggetto: 
PROCEDURA NEGOZIATA CON R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “D.P.C.M. 17 luglio 
2020 – Contributo per investimenti in infrastrutture sociali.   “Valorizzazione di aree verdi per lo sviluppo sociale e 
l’inclusione con giochi e arredi ecosostenibili” 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo € Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

47.199,63     2021-23 2738 2021  
   2   

 
   

 
Determina  a Contrarre 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

f.to Dr. Nicodemo Tavernese 
 
 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 19.05.2021 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

_______________________ 

 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
19/05/2021 R A P n. 744 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 

 
 

 

x

x 


